
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-484    DEL 30/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA - 
ALBERGHIERI E LOGISTICA  

OGGETTO: 
 Prosecuzione al  31/12/2017 dei  servizi  esternalizzati  di  abitare assistito  con affido dei 
pazienti  DSM  attualmente  ospiti  nella  struttura  residenziale  nel  Comune  di  Quartu 
Sant'Elena 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa RAFFAELE PERALTA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 30/06/2017                    al 15/07/2017



                                                                                                 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SERVIZI GENERALI ALBERGHIERI E LOGISTICA 

 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 

( ATS); 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE  le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 01.07.2008, n.232 

del 09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010, n. 266 del 03.03.2015,  n. 26 del 20.01.2016 e 
n.1453 del 24.11.2016  con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai 
Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di Competenza; 

 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario ex ASL Cagliari n. 479 del 26/05/2016 con la 
quale al Dr. Augusto Contu é prorogato l'incarico di Direttore del Dipartimento di Salute 
Mentale; 

 

VISTA la nota prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 
dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 
aziendali adottati dall’ex  ASL 8; 

 

VISTA la delibera del Direttore Generale dell'ATS n. 11 del 18/01/2017, con la quale sono state 
individuate le funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie Locali e ai 
Dirigenti dell'Azienda per la Tutela della Salute; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 430 del 15/06/17 con la quale è stato disposta, in 
favore della Società CTR ONLUS, l'aggiudicazione definitiva del LOTTO 3 della gara relativa 
alla gestione degli interventi riabilitativi nella residenza psichiatrica adulti a carattere 
intensivo (SRPAI) da realizzarsi nel Comune di Maracalagonis (CA) con una capacità 
operativa di n. 8 posti letto; 

 

ATTESO che  si deve procedere alla stipula del contratto con la Società CTR ONLUS per l'affidamento 
dei servizi in parola, fermo restando che il concreto avvio delle attività presuppone 
l'ottenimento sia dell'autorizzazione all'esercizio che dell'accreditamento da parte dei  
competenti uffici RAS, per cui si prevede che l'inizio della gestione da parte di CTR ONLUS 
avverrà nel mese di Dicembre 2017; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione della cessata ASL Cagliari n. 1648 del 21/12/2016, con la quale era stata 
autorizzata la prosecuzione fino al 30/06/2017 dei servizi di abitare assistito nelle tre strutture 
residenziali di “abitare assistito” presenti nei Comuni di Capoterra, Quartu Sant’Elena e 
Selargius, secondo lo schema riepilogativo di seguito riportato: 

 

struttura affidatario n. ospiti 
prezzo 

unitario/die 
totale  

(per 180 giorni) 
IVA 

Capoterra - Corso Gramsci, 
151 (piano 2°) 

Solidarietà Consorzio 6 € 118,02 € 127.461,60 5% 

Quartu Sant’Elena - Via 
Leopardi, 14 

RTI Agape - San Camillo 
De Lellis - Il Sogno 

6 € 119,36 € 128.908,80 esente 

Selargius - Via Manin, 8 
RTI Agape - San Camillo 
De Lellis - Il Sogno 

6 € 119,36 € 128.908,80 esente 

 



                                                                                                 
 

 

 
CONSIDERATO che presso le predette strutture residenziali di “abitare assistito” sono attualmente assistiti 

diciotto utenti, con bisogni assistenziali di differente intensità, otto dei quali necessitano di 
interventi quali quelli che saranno offerti dalla nuova residenza psichiatrica adulti a carattere 
intensivo (SRPAI) che sarà realizzata a cura della Societa CTR ONLUS nel Comune di 
Maracalagonis (CA);  

 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Salute Mentale ha richiesto la prosecuzione fino al 31/12/2017 dei 
servizi di abitare assistito attualmente svolti dal R.T.I. AGAPE – SAN CAMILLO DE LELLIS – 
IL SOGNO presso la struttura residenziale di Quartu Sant’Elena; 

 

RITENUTO necessario garantire la continuità dell’assistenza ai pazienti ospitati presso la struttura 
residenziale di Quartu Sant’Elena fino al 31/12/2017, tenuto conto che è previsto nel mese di 
dicembre l’avvio delle attività della nuova residenza psichiatrica adulti a carattere intensivo 
(SRPAI) da realizzarsi nel Comune di Maracalagonis (CA); 

 

DATO ATTO  che con nota n. prot. PG/223439 del 22/06/2017, allegata sub “A” al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, è stato formalmente richiesto al citato R.T.I. affidatario dei 
servizi di abitare assistito presso la struttura residenziale di Quartu Sant’Elena la disponibilità 
alla prosecuzione degli stessi per un periodo di ulteriori sei mesi, agli stessi patti e 
condizioni, fino al 31/12/2017;  

 

PRESO ATTO  che la Società Cooperativa AGAPE, mandataria del predetto R.T.I., ha formalmente 
comunicato l'assenso alla prosecuzione del relativo contratto fino al 31/12/2017, come risulta 
dalla comunicazione n. prot. 125/2017 del 26/06/2017, allegata sub “B” al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO  che la spesa complessiva stimata per la prosecuzione dei servizi in oggetto é stata 
presuntivamente quantificata in € 131.057,28, secondo il dettaglio di seguito riportato: 

 

struttura affidatario n. ospiti 
prezzo 

unitario/die 
totale  

(per 184 giorni) 
IVA 

Quartu Sant’Elena - Via 
Leopardi, 14 

RTI Agape - San 
Camillo De Lellis - Il 
Sogno 

6 € 119,36 € 131.773,44 esente 

 

RITENUTO  sulla base di quanto sopra evidenziato, di dover autorizzare la prosecuzione del contratto 
relativo ai servizi di “abitare assistito” per la struttura residenziale ubicata nel Comune di 
Quartu Sant’Elena fino al 31/12/2017, ai medesimi patti e condizioni in essere, nelle more 
dell’attivazione della nuova residenza psichiatrica adulti a carattere intensivo (SRPAI) da 
realizzarsi nel Comune di Maracalagonis (CA); 

 

RITENUTO di demandare al Direttore del DSM la responsabilità gestionale dei processi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, nonché gli obblighi informativi nei confronti dell'Autorità per la vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, nell'ambito delle competenze correlate 
all'esecuzione del contratto nonché per il controllo sull'andamento della spesa derivante 
dall'esecuzione del contratto, ivi compresi gli atti di liquidazione e gli eventuali provvedimenti 
di variazione della spesa; 

 

DATO ATTO    che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;    

                    

 



                                                                                                 
 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
per i motivi esposti nella premessa: 

 
1. di autorizzare la prosecuzione del contratto relativi ai servizi di “abitare assistito” presso la struttura 
residenziale di Quartu Sant’Elena, con effetto 01/07/2017 al 31/12/2017, come descritto nel seguente 
prospetto di dettaglio: 
 

struttura affidatario n. ospiti 
prezzo 

unitario/die 
totale  

(per 184 giorni) 
IVA 

Quartu Sant’Elena - Via 
Leopardi, 14 

RTI Agape - San Camillo De Lellis - Il Sogno 6 € 119,36 € 131.773,44 esente 

 
 
2. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 
 

Anno Ufficio Aut. Macro Cod. Conto Descrizione Importo (Iva esente) 

2017 BS19 1 A502020901 Acquisti di prestazioni residenziali persone con disturbi mentali € 131.773,44 

 
 

3.  di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle fatture, regolarmente prese in carico e liquidate      
dal D.S.M.; 

 

4. di comunicare la presente Deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene,Sanità dell’Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della L. R. n.10/2006. 

 

 

Il Responsabile S.C. Servizi Generali Alberghieri e Logistica 
Ing. Raffaele Peralta 

 
(firma digitale apposta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e 
norme collegate; 

 
 

DETERMINA 

 
per i motivi esposti nella premessa: 

 
1. di autorizzare la prosecuzione del contratto relativi ai servizi di “abitare assistito” presso la struttura 
residenziale di Quartu Sant’Elena, con effetto 01/07/2017 al 31/12/2017, come descritto nel seguente 
prospetto di dettaglio: 
 

struttura affidatario n. ospiti 
prezzo 

unitario/die 
totale  

(per 184 giorni) 
IVA 

Quartu Sant’Elena - Via 
Leopardi, 14 

RTI Agape - San Camillo De Lellis - Il Sogno 6 € 119,36 € 131.773,44 esente 

 
 
2. di dare atto che la spesa graverà sull’esercizio finanziario secondo la tabella di seguito riportata: 
 

Anno Ufficio Aut. Macro Cod. Conto Descrizione Importo (Iva esente) 

2017 BS19 1 A502020901 Acquisti di prestazioni residenziali persone con disturbi mentali € 131.773,44 

 
 

3.  di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento delle fatture, regolarmente prese in carico e liquidate      
dal D.S.M.; 

 

4. di comunicare la presente Deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene,Sanità dell’Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della L. R. n.10/2006. 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

Dott. Paolo Tecleme 
 

(firma digitale apposta)  

 
 

 

 

 



UTENTE ASL
Font monospazio
Allegato "A"



UTENTE ASL
Font monospazio
Allegato "B"


